



Comune di Tenna

Provincia di Trento

Piazza Municipio n. 13 – c.f.

00159330224

(tel. 0461 706444 – Fax 0461 701840

SERVIZIO SEGRETERIA

e-mail: segretario@comune.tenna.tn.it

SERVIZIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 17 DI DATA 6 FEBBRAIO 2014

Oggetto: Lavori di REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI TENNA SU P.F. 67/1 IN C.C. TENNA. INDIVIDUAZIONE SITO DI DESTINO ALL'UOPO AUTORIZZATO E COMPATIBILE PER CONFERIMENTO DI TERRE E ROCCE DA SCAVO. Impegno di spesa.
CIG ZEE0DD8C9D

Responsabile della struttura proponente: Segretario comunale, dott.ssa Francesca Pagano

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Francesca Pagano

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 143/2012 è stato approvato il nuovo progetto esecutivo per la realizzazione di una nuova caserma per i Vigili del fuoco di Tenna – p.f. 76/1 C.C. Tenna, depositato agli atti il 10.12.2012 sub prot. n. 5594, che espone una spesa complessiva di euro 1.350.860,05 di cui Euro 998.877,66 per lavori a base d'asta e € 351.982,39 per somme a disposizione.
- con Determinazione n. 139 del 27.12.2012 si è disposto di appaltare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, così come previsto dall'art. 32 bis della L.P. 26/93 e ss. mm. e art. 54 del relativo Regolamento di attuazione approvato con DPP 11.5.2012 n. 9-84/Leg, aggiudicando gli stessi con il criterio del massimo ribasso ed invitando alla gara ufficiosa almeno numero 12 (dodici) imprese scelte dal Responsabile del Procedimento tra quelle iscritte all'"elenco telematico delle imprese" del Comune di Tenna, in base ai criteri di cui all'art. 54 del regolamento sopracitato e nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge;
- con verbali prot. n. 1407 del 27.3.2013 e prot.n.1822 del 2 maggio 2013 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta CARRARO geom. Adriano snc con sede a Strigno, per un importo di aggiudicazione di € **690.911,47** (inclusi oneri sicurezza)– pari ad un ribasso del 32,49 % sull'importo a base di gara;
- in data 13 marzo 2013 la Giunta comunale ha incaricato l'ing. Augusto Setti della direzione lavori, misura e contabilità dei lavori in questione nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;
- in data 3 settembre 2013 è stato registrato il contratto di appalto Repertorio n. 225 registrato a Trento il 13.09.2013 sub n. 6192serie 1T;
- con determina n. 16 del 20 gennaio 2014 è stata approvata la prima perizia suppletiva e di variante dei lavori in questione, redatta dal Direttore lavori ing. Augusto Sbeti in data dicembre 2013, registrata al protocollo comunale n. 47 del 8.1.2014, che lascia inalterato l'importo complessivo del progetto pari a € **1.350.860,05** il quale viene così suddiviso:
 - lavori € 1.071.097,19 *al lordo* del ribasso d'asta pari al 32,490% e compresi oneri per la sicurezza di € 53.029,49 e quindi per un importo complessivo di variante pari a € 740.326,99 con un supero di spesa di € 49.415,52;
 - somme a disposizione € 610.533,06 come specificate nell'allegato quadro comparativo;

Visto che la suddetta perizia ha previsto nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, tra l'altro, la spesa relativa al conferimento presso un sito di destino all'uopo autorizzato e compatibile delle terre e rocce da scavo classificate come sottoprodotto i cui valori chimici-analitici presentano concentrazioni dell'Arsenico superiori al valore limite .

Ricordato che, dovendo individuare il sito suddetto, il Responsabile del procedimento ha ritenuto di espletare un confronto concorrenziale tra tutti gli operatori economici che avessero fatto richiesta di partecipazione al Comune e quindi, con nota prot. n. 268 del 20.1.2013, ha provveduto a chiedere ai seguenti n. quattro operatori del settore la propria migliore offerta:

1. SECOVAL SRL- Roncegno
2. CRV CONSORZIO RICICLAGGIO – Caldonazzo;
3. CENTA AGRICOLA- Trento
4. CENTA COSTRUZIONI- Trento

Preso atto che alla scadenza del termine ultimo per presentare le offerte , cioè le ore 12.00 del giorno 24.01.2014 sono pervenute al protocollo comunale le seguenti n. 2 offerte :

1. SECOVAL SRL;
2. CENTA COSTRUZIONI.

Richiamato il verbale di gara di data 27.01.2014 prot.n. 359, dal quale risulta che gli importi offerti per lo svolgimento del servizio in oggetto sono i seguenti:

1. SECOVAL SRL: € 6,076 /mc + Iva
2. CENTA COSTRUZIONI: € 15,20/mc + Iva

Accertato che il sito di destinazione della ditta Secoval è situato a Marter di Roncegno e quindi ad una distanza chilometrica di 13,9 km rispetto al cantiere sito a Tenna e ricordato che nelle lavorazioni di progetto approvato con la sopracitata deliberazione n. 143/2012 è compreso lo scavo ed il trasporto fino a 10 km.

Preso atto che il calcolo relativo al compenso che deve essere riconosciuto all'appaltatore CARRARO geom. Adriano snc per il trasporto dei materiali inerti e rocciosi ad una distanza stradale eccedente i 10 km, calcolato sulla base della voce già presente nel computo metrico estimativo, aggiornata al prezziario della PAT 2012 (da € 0,26 a € 0,30/mc) risulta essere il seguente:

MC 3127,40 x 1,8 T = 5.629,32 T

4 (KM eccedenti i 10) x 5.629,32 x 0,30 € = € **6.755,18** corrispondenti a € 2,16 al mc.

Considerato che, anche sommando il prezzo del trasporto oltre i 10 km, l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione risulta comunque essere quella della SECOVAL SRL, e quindi in conformità al principio di economicità ed efficienza dell'azione della P.A. si ritiene opportuno disporre l'affidamento del servizio in oggetto alla ditta medesima.

Accertata la propria competenza ai sensi della deliberazione della giunta comunale n. 25/13 del 10.04.2013 concernente l'individuazione degli atti di competenza del segretario e dei funzionari nonché della deliberazione n. 1/2014 concernente "Esercizio provvisorio 2014 individuazione capitoli di spesa corrente ed assegnazione in gestione ai responsabili di servizio".

VISTO l'atto di nomina del Sindaco quale responsabile del servizio segreteria di data 11.04.2013 prot n. 1582.

determina

- 1) di individuare quale sito di destino per il conferimento delle terre e rocce da scavo provenienti dal cantiere "Realizzazione di una nuova Caserma dei VV.FF. volontari di Tenna" il sito avente sede a Roncegno Terme (TN) fraz. Marter via Capitello n. 1 della ditta SECOVAL srl;
- 2) di riconoscere per il conferimento di mc 3127,40 di terre e rocce da scavo al sito di cui al punto 1 alla ditta **Secoval srl - con sede legale in via Capitello 1 Fraz. Marter-Roncegno Terme (TN), Partita IVA 02003980220** - il corrispettivo forfettario di € 19.000,00 + Iva al 22%, come da offerta di data 24.01.2014 registrata al prot. n. 343,
- 3) di dare specificamente atto ai sensi dell'art. 58 del T.U.LL.RR.O.C, che :
 - il contratto verrà concluso mediante corrispondenza commerciale;
 - il fine del contratto è garantire il conferimento presso un sito di destino all'uopo autorizzato e compatibile delle terre e rocce da scavo provenienti dal cantiere per la "Realizzazione nuova Caserma VV.FF. di Tenna", classificate come sottoprodotto i cui valori chimici-analitici presentano concentrazioni dell'Arsenico superiori al valore limite ;
 - oggetto del contratto è il conferimento di mc 3127,40 al sito di destino di Roncegno Terme (TN) fraz Marter;
 - le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall'art. 21 secondo comma lettera h) e quinto comma della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 (trattativa privata previo confronto concorrenziale);
 - i termini essenziali e le condizioni economiche dell'incarico sono come da preventivo dd 24.01.2014 registrata al prot. n. 343;
 - il pagamento del corrispettivo avverrà previa presentazione al Responsabile del

procedimento e al D.L. di copia dei documenti di trasporto del materiale conferito. In particolare la Secoval srl dovrà produrre giornalmente distinta delle quantità di "terre e rocce da scavo" prese in carico.

Il Responsabile del Procedimento provvederà alla liquidazione di un primo acconto del corrispettivo dovuto, riferito a 2.200 mc in sezione, entro 30 giorni dalla registrazione al protocollo comunale della fattura emessa dalla ditta Secoval srl, fatte salve le verifiche di legge;

- nei medesimi termini il Responsabile del procedimento provvederà al saldo del corrispettivo dovuto, riferito a 927,40 mc in sezione, ad avvenuta certificazione della esecuzione dell'intero scavo da parte del D.L. secondo gli elaborati tecnici progettuali Tav VIAR011, di cui alla perizia di variante sopraccitata approvata con determina n. 16/2014;
- ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, la ditta SECOVAL SRL assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari a pena di nullità assoluta del contratto e pertanto:
 - il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni relative siano state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, attraverso bonifici su conti dedicati, destinati a registrare tutti i movimenti finanziari, in ingresso e in uscita, in esecuzione degli obblighi scaturenti dal presente contratto;
 - la ditta si obbliga a comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro 7 (sette) giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi;
 - le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimane sospeso fino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i relativi interessi e/o accessori;

Il CUP relativo al presente contratto è *G91112000880004* mentre il CIG è **ZEE0DD8C9D**

- 4) di riconoscere altresì all'appaltatore dei lavori in oggetto, **CARRARO geom. Adriano snc, con sede legale in Strigno, Via Tomaselli n. 56, Cod. Fisc. e Part. IVA n. 00628360224**, il compenso per il trasporto del materiale suddetto ad una distanza stradale eccedente i 10 km, per complessivi **€ 6.755,18** corrispondenti a € 2,16 al mc, dando atto che il pagamento del corrispettivo avverrà con le medesime modalità e cadenze previste al precedente punto 3), previa presentazione al Responsabile del Procedimento e al D.L. di copia del modello di trasporto (con indicata targa mezzo/i, nominativo/i e firma autista/i, con ora di partenza dal sito di origine e ora di arrivo al sito di destino per singolo viaggio, nonché quantità trasportate) da effettuarsi giornalmente;
- 5) di dare atto che l'onere complessivo di € 29.935,18 di cui ai precedenti punti 2 e 4 è già stato impegnato all'intervento 2090301 cap 29301/100 del bilancio 2012 con deliberazione n. 143 del 18.12.2012;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Pagano

